
 

 
 
 

 
Istituto Comprensivo 

“Via Firenze – Forlani” 
Via Guglielmi, n.c. – 70014 CONVERSANO (BA) – Tel. 080/4958426 

 

PEO: baic8aj006@istruzione.it PEC: baic8aj006@pec.istruzione.it 
C.M. BAIC8AJ006 – C.F. 93548900724 - Codice IPA PJD4NWLK 

Codice Univoco Fatturazione LAGMNJ 

 

 
Conversano, fa fede la data del protocollo  

 
Al Sito web  

All’Albo on line  
Agli atti  

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – NOMINA RESPONSBAILE UNICO DI PROGETTO 
 
Codice identificato del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54499 
Titolo Progetto: “Riprendersi per non disperdersi”   
Codice CUP: G44D21001240006 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regione ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;   
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

mailto:baic8aj006@istruzione.it
mailto:baic8aj006@pec.istruzione.it




VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo 
VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito 
relative agli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica” prot. n. 58542 del 17/04/2024;  
VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Scuola in data 15/10/2024 con codice inoltro 54499.0 ; 
VISTO l’Accordo di concessione, prot. n. AOOGABMI/149859 del 23/10/2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione degli impegni di spesa; 
VISTA la delibera n. 4 del 15 ottobre 2024 con la quale il Commissario Straordinario, Dott. Fabio Valenzano, 
ha approvato l’adesione al progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 06 dicembre 2024 con la quale si è ratificata l’adesione al 
progetto; 
VISTO il Programma Annuale 2024, periodo settembre-dicembre, approvato dal Commissario Straordinario 
con delibera n.1 del 12/11/2024;   
VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale A.F. 2024 prot. n. 3531 del 10/12/2024; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36  del 31 marzo 2023, attuativo dell’art. 1 della Legge 21 giugno  2022, n. 78; 
VISTO l'art. 15 , comma 1 del D Lgs n. 36/2023, che prevede l’individuazione  di un Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTI i Regolamenti di esecuzione  e attuazione del Codice degli appalti, pubblicati in Gazzetta Ufficiale in 
data 30/06/2023; 
VISTO l’allegato n. 1,2 al D Lgs n. 36/2023 recante le “Attività del RUP”; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori condizioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023; 
RITENUTO che il Dott.ssa Maria PELLEGRINI, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso d  
i ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata normativa;   
CONSIDERATO che occorre procedere all’avvio delle procedure di spesa necessarie per la realizzazione del 
progetto già citato in premessa 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la dott.ssa Maria PELLEGRINI, 
Dirigente scolastico di questa Istituzione scolastica, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) 



dell’opera pubblica individuata con la denominazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta. 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

 Il Dirigente Scolastico  

 Dott.ssa Maria PELLEGRINI  
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e 

 firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-20T10:10:37+0100
	MARIA PELLEGRINI




